
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos Normativos............................................................................................................................................................................................................2 

Boletins de Pessoal.......................................................................................................................................................................................................2 

Súmulas de Contratos...................................................................................................................................................................................................2 

Avisos de Licitações......................................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.........................................................................................................................................................................................................................3 

 

           Porto Alegre, 31 de outubro de 2018.    Edição n. 2490 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 31 de outubro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2490 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

 
PORTARIA N. 3190/2018 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE publicar extrato da decisão que julgou procedente 
a Sindicância SPU.PR.01055.000012/2018-7, conforme folhas 
856-861, para: 
APLICAR a servidor(a) de provimento efetivo(a) do Quadro de 
Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul  a pena de suspensão por 5 (cinco) dias, 
convertida em multa, por infração ao inciso II do artigo 177 e 
ao inciso IX do art. 178, c/c o inciso I do art. 187,  com 
fundamento no inciso II e §1º do artigo 187 c/c inciso III do 
artigo 189, todos da Lei Complementar Estadual n. 10.098/94. 
DÊ-SE CIÊNCIA.  
CUMPRA-SE.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 30 de 
outubro de 2018.  
Registre-se e Publique-se.  
BENHUR BIANCON JÚNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 
 

 

BOLETIM N. 369/2018 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

DESIGNAR, nos termos do Provimento n. 50/2015 e de 
acordo com as Leis Estaduais n. 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 22/10/2018, 
LETÍCIA BARBIERI FLORES, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 
n. 980, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 
3149/2018).  

REVOGAR 

- a contar do dia 19/10/2018, a Portaria n. 0852/2018, que 
designou GABRIELLA DE OLIVEIRA HAMBSCH, para 
desempenhar as atividades do serviço voluntário, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista 
Termo de Distrato datado de 19/10/2018 (Port. 3139/2018).  

- a contar do dia 02/04/2018, a Portaria n. 0889/2018, que 
designou MICHEL HEPP RIBEIRO SANCHEZ, para 
desempenhar as atividades do serviço voluntário, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista 
Termo de Distrato datado de 02/04/2018 (Port. 3140/2018).  

- a contar do dia 23/10/2018, a Portaria n. 1237/2018, que 
designou LUIZA GONÇALVES VOTTO, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, na modalidade "serviço 
voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado 
de 23/10/2018 (Port. 3169/2018).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 
de outubro de 2018. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO 
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA 18/0900-0001403-0 
 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor EDUARDO 
JARDIM GALLO, ID n. 3392350; OBJETO: permissão de uso, 
mediante indenização, do veículo particular placas IYF5293 , a 
ser usado na execução de tarefas e serviços da Força Tarefa 
de Ajuda Voluntária – FAVO, no âmbito da Procuradoria-Geral 
de Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de 
outubro de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO 
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA 18/09000001419-6 
 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor EDUARDO 
JARDIM GALLO, ID n. 3392350; OBJETO: permissão de uso, 
mediante indenização, do veículo particular placas IYF5293 , a 
ser usado na execução de tarefas e serviços da Força Tarefa 
de Ajuda Voluntária – FAVO, no âmbito da Procuradoria-Geral 
de Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 30 de 
outubro de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Eletrônico n. 124/2018 (PGEA n. 
01389.000.028/2018) Tipo: Menor preço. Objeto: Registro de 
preços de placas em metal e placas em metal com moldura 
em madeira, conforme especificações constantes do Edital e 
seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 
14/11/2018, às 09 horas. Data e horário de início da disputa 
de preços: 14/11/2018, às 10 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 
8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 
de outubro de 2018. 
LUCAS LUIS DA SILVA, 
Pregoeiro. 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Eletrônico n. 125/2018 (PGEA n. 
00677.000.455/2018) Tipo: Menor preço. Objeto: 
Fornecimento e instalação de persianas para o Gabinete do 
Subprocurador Administrativo no 16º andar do prédio da Sede 
Administrativa do Ministério Público do RS, em Porto Alegre, 
conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos. 
Data e horário de abertura das propostas: 19/11/2018, às 9 
horas. Data e horário de início da disputa de preços: 
19/11/2018, às 11 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. 
Editais disponíveis na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 
8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 
de outubro de 2018. 
MARLY DE BARROS MONTEIRO, 
Pregoeira. 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 31 de outubro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2490 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

 

 

BOLETIM N. 226/2018 
 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01516.000.350/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
Estevam Costa Castro Araújo. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. 
OBJETO: apurar eventual prática de ato de improbidade 
administrativa pelo investigado Marcelo Silveira Nunes, Ten. 
Cel. QOEM, por violação dos princípios da administração 
pública de lealdade às instituições (art. 11, caput, da Lei n. 
8.429/92), ao omitir da autoridade policial civil o nome de 
policiais militares envolvidos, em tese, com a prática do delito 
de abuso de autoridade do qual haveria sido vítima Leandro 
Alves, fato havido no dia 08/04/2016, em Carazinho/RS. 
INVESTIGADO(S): Ten. Cel. Marcelo Silveira Nunes. LOCAL 
DO FATO: Carazinho - RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01748.000.087/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Dois Irmãos. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Wilson Luís Grezzana. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Dois Irmãos. OBJETO: denúncia de desperdício 
dos recursos públicos pela excessiva concessão de horas- 
extras para servidores lotados na Unidade de Saúde 24h 
(Postão). INVESTIGADO(S): Município de Dois Irmãos. 
LOCAL DO FATO: Dois Irmãos.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01750.000.296/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Dom 
Pedrito. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Francisco Saldanha Lauenstein. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Dom 
Pedrito. OBJETO: apurar a falta de estrutura material e de 
representatividade do Conselho Municipal de Saúde no 
Município de Dom Pedrito. INVESTIGADO(S): Município de 
Dom Pedrito. LOCAL DO FATO: Dom Pedrito.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento administrativo de 
acompanhamento de instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01750.000.255/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Francisco 
Saldanha Lauenstein. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito. 
OBJETO: apurar possível irregularidade na instalação de rede 
de internet na E.M.E.I. Professora Marli Terezinha Cassol da 
Silveira. INVESTIGADO(S): Município de Dom Pedrito. LOCAL 
DO FATO: Dom Pedrito.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento administrativo de 

acompanhamento de instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01750.000.247/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Francisco 
Saldanha Lauenstein. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito. 
OBJETO: acompanhamento do serviço de Inspetoria de 
Defesa Agropecuária de Dom Pedrito. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Dom Pedrito.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01750.000.301/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Dom 
Pedrito. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Francisco Saldanha Lauenstein. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Dom 
Pedrito. OBJETO: apurar a negligência do Município de Dom 
Pedrito em disponibilizar local adequado para a instalação da 
prensa hidráulica doada pela Petrobrás em junho de 2013, a 
fim de que possa ser utilizada pela Associação de Catadores 
Ponche Verde na reciclagem de resíduos sólidos. 
INVESTIGADO(S): Município de Dom Pedrito. LOCAL DO 
FATO: Dom Pedrito.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01652.000.299/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Horizontina. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria Borgmann. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Horizontina. OBJETO: contratos temporários em 
detrimento de cargos efetivos na Prefeitura de Doutor Maurício 
Cardoso. INVESTIGADO(S): Município de Doutor Maurício 
Cardoso. LOCAL DO FATO: Doutor Maurício Cardoso.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00813.00013/2014. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova 
Prata. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Leonardo dos Santos Rossi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Nova Prata. OBJETO: 
apuração de possíveis irregularidades na doação de terrenos 
nos berçários industriais de Nova Prata. LOCAL: Município de 
Nova Prata. INVESTIGADOS(S): Cláudio Toscan, Felipe 
Lenzi, Joel Toscan, Luciano Toscan, Rogério Marcos Dall 
Agnol, Sergio Sottili, Tiago Simoes Sottili e Volnei Minozzo 
LOCAL DO FATO: Nova Prata. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.220/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Martins de Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária. OBJETO: Procedimento 
instaurado para acompanhar a situação do pagamento de 
precatórios no Município de Palmeira das Missões. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Palmeira das Missões.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.00087/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aljacira Lima 
Terra. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Aljacira 
Lima Terra.  OBJETO: eventual falta de segurança em dados 
dos boletins de acidentes de trânsito em pasta do Onedrive. 
Local: Pelotas. Investigados: Prefeitura Municipal de Pelotas e 
Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito de Pelotas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01304.001.274/2018. PROMOTORIA 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 31 de outubro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2490 

 

Nº 001 

DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: José Guilherme Giacomuzzi. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. 
OBJETO: suposto nepotismo entre Rogério Brasil Ubert, 
Diretor Geral do Daer, e a companheira Maiara Scalco. 
INVESTIGADO(S): Rogério Brasil Uberti. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01524.000.046/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Rosa. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janor Lerch 
Duarte. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Santa Rosa. OBJETO: apurar 
possível desídia na fiscalização do cumprimento do objeto do 
Termo de Cessão de Uso de bem público firmado entre o 
Município de Santa Rosa e a Associação Santa-rosense de 
Automobilismo. INVESTIGADO(S): Alcides Vicini, André 
Stürmer. LOCAL DO FATO: Santa Rosa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00891.00041/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandra 
Carniel Antonio. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. OBJETO: 
apurar eventuais irregularidades na forma de contratação de 
agentes comunitários de saúde no Município de São 
Leopoldo. INVESTIGADO(S): Município de São Leopoldo. 
LOCAL DO FATO: São Leopoldo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00891.00042/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandra 
Carniel Antonio. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. OBJETO: 
apurar eventuais irregularidades na forma de contratação de 
profissionais para atuar no programa Samu/Salvar no 
Município de São Leopoldo. INVESTIGADO(S): Município de 
São Leopoldo. LOCAL DO FATO: São Leopoldo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00891.00043/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandra 
Carniel Antonio. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. OBJETO: 
apurar eventuais irregularidades na forma de contratação de 
profissionais para atuar no programa de saúde da 
família/estratégia de saúde da família. INVESTIGADO(S): 
Município de São Leopoldo. LOCAL DO FATO: São Leopoldo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00891.00044/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandra 
Carniel Antonio. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. OBJETO: 
apurar eventuais irregularidades na forma de contratação de 
atendentes sociais para laborar junto à Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social do Município de São Leopoldo. 
INVESTIGADO(S): Município de São Leopoldo LOCAL DO 
FATO: São Leopoldo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01818.000.935/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Porto Xavier. 

PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ecléia Silvani 
Deuschle. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Porto Xavier. OBJETO: apurar a 
prática de ato de improbidade administrativa decorrente de 
falta de recolhimento de contribuições dos servidores do 
regime próprio de previdência social, falta de recolhimento de 
contribuições patronais, normais e suplementares ao regime 
próprio previdenciário, bem como a falta de recolhimento dos 
parcelamentos/termos de acordos homologados pelo MTPS, 
no Município de Porto Lucena, no ano de 2015. 
INVESTIGADO(S): Leo Miguel Weschenfelder. LOCAL DO 
FATO: Porto Lucena/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02360.000.044/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre - Combate Aos Crimes Licitatórios. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Míriam Villamil Balestro 
Floriano. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre. 
OBJETO: Investigar possíveis irregularidades perpetradas 
pelo Estado do Rio Grande do Sul ao deixar de nomear os 
candidatos aprovados no concurso público para o Cargo de 
Fiscal Agropecuário, certame referente ao Edital n. 01/2013. 
INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02360.000.083/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre - Combate Aos Crimes Licitatórios. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Míriam Villamil Balestro 
Floriano. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre. 
OBJETO: investigar possíveis irregularidades na contratação, 
pela Prefeitura Municipal de Porto Alegre, da empresa Alô 
Serviços Ltda, com superdimensionamento, tendo por objeto a 
contratação de telefonistas para o número 156 - Atendimento 
ao Cidadão-, uma vez que a municipalidade mantém posições 
próprias capazes de suprir a demanda deste serviço e, ainda, 
apurar eventuais irregularidades na prestação dos serviços 
realizados pela nominada empresa. INVESTIGADO(S): 
Prefeitura Municipal De Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01623.000.829/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre - Combate Aos Crimes Licitatórios. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Míriam Villamil Balestro 
Floriano. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre. 
OBJETO: investigar possíveis fraudes nos registros de ponto 
de empregados públicos da Companhia Carris, com o 
recebimento de horas extras indevidas e impactos no 
Programa de Participação de Resultados da Carris-PPRC e, o 
abono de faltas de empregados públicos em desacordo com a 
legislação vigente, produzindo reflexos diretos no desconto de 
férias e outros adicionais e, ainda, apurar o fato de motoristas 
da Carris prestarem serviços extras para a Secretaria de 
Turismo, sendo as horas extraordinárias pagas pela 
companhia, nos termos da representação ofertada. 
INVESTIGADO(S): Eduardo Morales Júnior, Adriano Quadros 
dos Santos, Jeferson Costa da Silva, Alequis Sandro Castro 
Gonçalves. LOCAL DO FATO: Município de Porto Alegre.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01203.00029/2016. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada Criminal de Porto Alegre - Combate Aos Crimes 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 31 de outubro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2490 

 

Nº 001 

Licitatórios. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Míriam Villamil Balestro Floriano. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
Criminal de Porto Alegre. OBJETO: investigar possíveis 
irregularidades decorrentes do pagamento indevido de 
adicional de insalubridade aos servidores do Serviço de 
Atendimento Móvel de Urgência – SAMU e do Pronto 
Atendimento Bom Jesus, ambos da Prefeitura Municipal de 
Porto Alegre, a partir do ano de 2011, em desatenção aos 
preceitos legais atinentes à matéria, com possível ofensa aos 
Princípios da Legalidade e da Impessoalidade na 
Administração Pública. INVESTIGADO(S): Secretaria 
Municipal da Saúde de Porto Alegre LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de 
outubro de 2018. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  
Coordenador do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 

BOLETIM N. 228/2018 
 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01640.000.369/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campo Novo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Dinamárcia 
Maciel de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campo Novo. OBJETO: trata-se de 
documentos que noticiam o descumprimento das requisições 
ministeriais pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Braga. INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Braga, José Velci Azeredo Ferraz. LOCAL DO 
FATO: Braga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.285/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires 
Schwab. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: apurar 
possível ato de improbidade administrativa, diante de dano 
erário em face da retenção dos autos de execução ajuizada 
em face do Município de Encantado (processo n. 
044/1.10.0005597-5). INVESTIGADO(S): Márcio Arcari. 
LOCAL DO FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00763.00084/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: 
investigar ocorrência de ato de improbidade 
administrativa/dano ao erário decorrente da indevida 
inexigibilidade de licitação na aquisição pelo Município de 
Erechim de acervo cinematográfico digital que originou o filme 

“100 anos de Criação da Colônia Erechim, da empresa Jornal 
Brasileiro da Indústria e Comércio Ltda. INVESTIGADOS(S): 
Adriana M. Mocellin, Elidio Scaranto, Eloi João Zanella, Jornal 
Brasileiro da Indústria e Comercio Ltda, Mara Fatima Pilotto, 
Narciso Paludo, Osnei de Lima e Simone Zago. LOCAL DO 
FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.553/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
aferir a regularidade da contratação e instalação da estrutura 
utilizada na Feira do Peixe. INVESTIGADO(S): Município de 
Taquaruçu do Sul. LOCAL DO FATO: Taquaruçu do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.00088/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aljacira Lima 
Terra. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Aljacira 
Lima Terra. OBJETO: suposto desvio de função de 
funcionários da empresa terceirizada Labor, que presta 
serviços gerais de limpeza das Escolas Municipais de Pelotas. 
INVESTIGADOS: Município de Pelotas e Labor Serviços de 
Asseio e Conservação Ltda. LOCAL DO FATO: Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.00057/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: apurar possíveis desconformidades 
a constar do portal da transparência da Câmara de 
Vereadores de Rio Grande acerca dos vencimentos recebidos 
por Wanda Pintado Leite e Sibeli Lopes de Lima. 
INVESTIGADO(S): Câmara de Vereadores do Município de 
Rio Grande. LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00884.00009/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Gabriel. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karen 
Cristina Mallmann. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de São Gabriel. OBJETO: 
possíveis casos de nepotismo na Prefeitura Municipal e 
Câmara de Vereadores de São Gabriel. INVESTIGADO(S): 
Roque Montagner. LOCAL DO FATO: São Gabriel. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01656.000.412/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. OBJETO: apurar o pagamento ilegal, pelo Município 
de São Jerônimo, de subsídio do cargo em comissão extinto 
de Secretário Municipal de Transporte e Logística à 
Alessandra Streb Soares Azzi de Araújo. INVESTIGADO(S): 
Município de São Jerônimo. LOCAL DO FATO: São Jerônimo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01656.000.663/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. OBJETO: apurar irregularidades no processo 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 31 de outubro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2490 

 

Nº 001 

seletivo para contratação de agentes comunitários de saúde, 
no Município de São Jerônimo, em especial prazo exíguo para 
a inscrição no certame. INVESTIGADO(S): Município de São 
Jerônimo. LOCAL DO FATO: São Jerônimo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01912.000.458/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno 
Bonamente. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três Passos. OBJETO: apurar 
irregularidade na expedição de alvará sanitário à empresa, 
com a finalidade de beneficiá-la em processo licitatório. 
INVESTIGADO(S): Município de Bom Progresso, Robinson 
Luis Maldaner ME. LOCAL DO FATO: Três Passos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.00020/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: apurar o 
cumprimento da carga horária de professor da rede estadual 
de ensino que exerce atividade concomitantemente no 
Instituto Federal Farroupilha em Uruguaiana, tendo como 
investigado Cézar Augusto Mautone Predoso. 
INVESTIGADO(S): Cézar Augusto Mautone Pedroso. LOCAL 
DO FATO: Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00922.00022/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: apurar o 
cumprimento de horário do Secretário Municipal de Esportes e 
Cultura na Secretaria Municipal de Esportes e Cultura. 
INVESTIGADO(S): Não informado.  LOCAL DO FATO: 
Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00922.00023/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: apurar a 
legalidade na cessão de áreas públicas no Distrito Industrial 
às empresas Pampapel e Piá Lacticínios. INVESTIGADO(S): 
Não informado.  LOCAL DO FATO: Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.00025/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: apurar 
ato de improbidade administrativa decorrente de prejuízo aos 
cofres públicos por descumprimento à decisão judicial exarada 
na ação civil pública n. 5001210-29.2013.4.04.7123, em 
tramitação na 2ª Vara Federal de Uruguaiana. Considerando 
informação que a demanda judicial remonta ao ano de 2013, 
deve figurar como investigado o então Prefeito Municipal. Por 
essa razão deve figurar como investigado Luiz Augusto 
Fuhrmann Schneider. INVESTIGADO(S): Luiz Augusto 
Fuhrmann Schneider. LOCAL DO FATO: Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00922.00027/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 

Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: apurar 
se o Município de Barra do Quaraí adotou as providências 
necessárias à Integração ao Sistema Nacional de Trânsito. 
INVESTIGADO(S): Não informado.  LOCAL DO FATO: 
Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.00028/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: apurar a 
prática de ato de improbidade administrativa consistente na 
incorporação de função comissionada como função gratificada 
(FG). INVESTIGADO(S): Não informado.  LOCAL DO FATO: 
Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00922.00029/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: apurar 
os encaminhamentos conferidos ao acervo documental 
hospitalar do extinto Hospital e Maternidade Santo Antônio, 
cujo prédio foi desapropriado pelo Município de Uruguaiana, 
tendo como investigado o Município de Uruguaiana. 
INVESTIGADO(S): Município de Uruguaiana LOCAL DO 
FATO: Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.00030/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: apurar 
destinação de verba do FUNDEB para pagamento de salários 
de integrantes da Associação dos Professores e Especialistas 
de Educação da Rede Municipal de Uruguaiana (APEMU). 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.00031/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: apurar a 
violação ao Princípio da Economicidade na contratação pelo 
Município de Uruguaiana de empresa televisiva para a 
divulgação do programa de recuperação fiscal. 
INVESTIGADOS(S): Luiz Augusto Fuhrmann Schneider (ex-
prefeito) e Município de Uruguaiana. LOCAL DO FATO: 
Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00922.00032/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: apurar a 
materialidade e a autoria de suposto esquema de 
fornecimento ilegal de passagens intermunicipais por parte do 
Município de Barra do Quaraí. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00922.00033/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 31 de outubro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2490 

 

Nº 001 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: apurar 
ilegalidades na liberação de veículos recolhidos ao depósito 
do DETRAN em Uruguaiana. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.00034/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: apurar 
possível malversação de verbas do FUNDEB e ausência de 
informações por parte do Município de Uruguaiana, que 
resultaram na não aprovação da prestação de contas do 
exercício de 2015. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento administrativo de 
acompanhamento de políticas públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01612.000.240/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Davi Lopes Rodrigues Júnior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. OBJETO: acompanhar obras de recuperação da 
Estrada que liga a Escola Estadual de Ensino Médio Antonio 
Conselheiro até o assentamento Roseli Nunes. 
INVESTIGADO(S): Município de Santana do Livramento. 
LOCAL DO FATO: Santana do Livramento. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 30 de 
outubro de 2018. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  
Coordenador do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  


		2018-10-31T09:12:14-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




